

**Proiectarea sistemului de
incalzire in blocul 3A din
str.Alexandru Lapusneanu, 28
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Bloc administrativ. Sistemul intern de incalzire. Lucrari generale de constructie.
(marca SA).

Valoarea de deviz 40 839,06 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardoseli				
1	IzF04B K=2.00	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum K=2,0000	m2	7,0500	59,784 9,226	421,474 65,040
2	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	7,0500	16,019 1,730	112,937 12,195
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	7,0500	87,758 40,362	618,692 284,552
4	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	7,0500	325,084 167,214	2 291,845 1 178,859

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 444,948
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				3 444,948 1 540,646
		2. Finisaj Interior				
		2.1. Fin. 1				
5	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	57,8300	96,768 69,192	5 596,068 4 001,374
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	57,8300	92,603 70,345	5 355,218 4 068,063
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	57,8300	37,060 31,713	2 143,202 1 833,963
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	57,8300	5,179 1,730	299,518 100,034
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	57,8300	58,902 31,713	3 406,303 1 833,963
		<i>Total</i>	Lei			16 800,309
		Total Fin. 1 Inclusiv salariu				16 800,309 11 837,397
		2.2. Fin. 2				
10	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	8,7000	143,677 103,038	1 249,992 896,434
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,7000	5,179 1,730	45,060 15,049

1	2	3	4	5	6	7
12	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	8,7000	253,220 141,267	2 203,011 1 229,023
		<i>Total</i>	Lei			3 498,063
		Total Fin. 2 Inclusiv salariu				3 498,063 2 140,506
		<i>Total</i>	Lei			20 298,372
		Total Finisaj Interior Inclusiv salariu				20 298,372 13 977,903

		Total	Lei	23 743,30
		Asigurarea sociala	24 %	3 724,45
		Cheltuieli de transport	7 %	572,58
		Cheltuieli de regie	14,5 %	4 065,85
		Beneficiu de deviz	6 %	1 926,37
		Total (Fara TVA)		34 032,55
		TVA	20 %	6 806,51
		Total deviz: Inclisiv salariu		40 839,06 15 518,53

Intocmit

SRL "Omelectroplus"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea sistemului de incalzire in
 blocul 3A din str.Alexandru Lapusneanu, 28
 mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardoseli				
1	IzF04B K=2.00	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum K=2,0000	m2			59,784 9,226
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	9,23
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	10,42	31,26
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	6,70	14,74
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	0,20	0,12
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 100,00	1,09
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,10	2,20
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	52,08	1,15
2	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			16,019 1,730
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,94	14,08
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,12	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,96	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			87,758 40,362
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	800,00	26,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,14	0,20
4	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			325,084 167,214
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	137,50	141,62
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,35	9,52
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	16,00	4,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,92	0,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		2. Finisaj Interior				
		2.1. Fin. 1				
5	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau	m2			96,768 69,192

1	2	3	4	5	6	7
		blocuri mici de beton				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	705,00	14,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,60	12,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,14	0,13
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			92,603 70,345
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,05	21,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,14	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			37,060 31,713
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,05	5,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,14	0,02
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,179 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,83	2,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,47
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,902 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,86	12,34
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,62	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	28,91	14,46
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,14	0,04
		2.2. Fin. 2				
10	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			143,677 103,038
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	57,66	103,04
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	28,89	30,49
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	1,20	2,83
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,82	0,62
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	4,17	1,14
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	25,18	2,21
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,83	1,25
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,08	1,04
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	25,00	1,05
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,179 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,83	2,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,48
12	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			253,220 141,267
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	90,83	95,37
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,60	0,64
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80

1	2	3	4	5	6	7
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,14	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,35	9,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30

APROBAT:

Intocmit
SRL "Omelectroplus"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Proiectarea sistemului de
incalzire in blocul 3A din
str.Alexandru Lapusneanu, 28
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

**Bloc administrativ. Sistemul intern de incalzire. Lucrari generale de constructie.
(marca SA).**

Valoarea de deviz 40 839,06 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	57,8300	57,66	3 334,478
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	26,0235	57,66	1 500,515
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	70,5526	57,66	4 068,063
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1763	57,66	10,165
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	19,5750	57,66	1 128,695
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	22,6305	57,66	1 304,875
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,1280	57,66	65,040
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	33,8024	57,66	1 949,046
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,8737	57,66	1 261,238
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,5469	57,66	896,434
		Total manopera				15 518,53

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,8915	5,00	14,458
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	315,0000	0,04	12,600
3.	2010237318750	Distantieri	buc	2,1150	0,10	0,212
4.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	13,1152	0,83	10,886
5.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	14,1000	1,10	15,510
6.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0070	1 100,00	7,700
7.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	21,1500	10,42	220,383
8.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,9795	19,83	197,893
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	23,1320	30,86	713,854
10.	24302261000001	Fuga	kg	4,9860	16,00	79,776
11.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,7651	25,18	19,265
12.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	2,3695	4,17	9,881
13.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	34,8000	2,35	81,780
14.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	6,6232	0,82	5,431
15.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	20,5472	1,20	24,657
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	551,9870	1,60	883,179

17.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	6,3450	0,92	5,837
18.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,4698	1,62	5,621
19.	2653102100831	Amestec uscat	kg	412,9062	3,05	1 259,364
20.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	61,0049	5,05	308,075
21.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	4,2300	0,20	0,846
22.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	7,2615	137,50	998,456
23.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	9,1807	28,89	265,230
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,2326	800,00	186,080
25.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	28,5525	2,35	67,098
26.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,2144	705,00	856,152
27.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	9,1350	90,83	829,732
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	28,9150	28,91	836,077
29.	2682132601626	Carton bitumat	m2	15,5100	6,70	103,917
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0352	10,12	0,356
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0705	12,96	0,914
32.	2873122004100	Plase sudate	kg	7,1205	13,94	99,260
33.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	112,8786	0,08	9,030
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8630	20,14	17,381
35.	4100126202818	Apa	m3	0,0578	20,14	1,164
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,3265	9,50	31,602
		Total materiale de construcții				8 179,65

Utilaje de construcții:

1.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,1143	25,00	27,858
2.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,1551	52,08	8,078
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3671	25,00	9,178
		Total utilaje de construcții				45,12

Total	Lei	23 743,30
Asigurarea sociala	24 %	3 724,45
Cheltuieli de transport	7 %	572,58
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 065,85
Beneficiu de deviz	6 %	1 926,37
Total (Fara TVA)		34 032,55
TVA	20 %	6 806,51

Total deviz:

40 839,06

Intocmit

SRL "Omelectroplus"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)